
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno 19 del mese di novembre dell’anno 2020 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    635    del    19/11/2020

OGGETTO: COMITATO  ETICO  DELL`INSUBRIA:  PROROGA  DI  SEI  MESI  DAL
31.12.2020,  SOSTITUZIONE  DI  ALCUNI  COMPONENTI  E  MODIFICA
DELLA  COMPOSIZIONE  DELLA  SEGRETERIA  TECNICO-
SCIENTIFICA.          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: COMITATO  ETICO  DELL`INSUBRIA:  PROROGA  DI  SEI  MESI  DAL
31.12.2020,  SOSTITUZIONE  DI  ALCUNI  COMPONENTI  E  MODIFICA
DELLA COMPOSIZIONE DELLA SEGRETERIA TECNICO-SCIENTIFICA.
     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 703 in data 16/11/2020 della  Direzione Sanitaria qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamato il Decreto regionale n. 5493 del 25/6/2013 “Riorganizzazione dei Comitati Etici della 
Regione  Lombardia  –  Approvazione  delle  linee  guida  per  l’istituzione  e  il  funzionamento”  e 
relative precisazioni;

richiamate le  delibere  n.  1291 del  29.12.2016,  con la  quale  è  stato  istituto  il  Comitato  Etico 
dell’Insubria, n. 195 del 6.3.2017, n. 522 del 31.5.2017, n. 951 del 22.9.2017, n. 253 del 10.4.2019 
e n. 202 del 7.4.2020, con le quali sono state apportate modifiche alla sua composizione iniziale;

richiamata  altresì la  delibera  n.  772  del  20.12.2019  che  proroga  l’attuale  Comitato  Etico 
dell’Insubria fino al 31.12.2020;

acquisita la nota regionale protocollo numero G1.2020.0035999 del 26/10/2020, acquisita agli atti 
con prot.  n.  66446 del  26/10/2020,  ad oggetto  “Nuova emergenza  COVID – Ulteriore proroga 
Comitati Etici”, con la quale la Direzione generale Welfare dispone la proroga degli attuali Comitati 
Etici per ulteriori sei mesi dal 31.12.2020;

preso  atto che  la  medesima  nota  prevede  inoltre  che  i  membri  dei  Comitati  possano  essere 
modificati/sostituiti in conformità alla normativa nazionale e regionale vigente;

rilevato
che il dr Andrea Larghi – individuato quale componente ex-officio sostituto  del Direttore sanitario 
nel vigente Comitato Etico - ha presentato un piano di fruizione di ferie arretrate dal 3/8/2020 al 
31/8/2021;
che la dott.a Anna Malesci - individuata quale componente ex-officio nel vigente Comitato Etico 
nonché componente obbligatorio esperto di dispositivi medici - ha presentato un piano di fruizione 
di ferie arretrate dal 1/10/2020 al 31/7/2021;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che
- con delibera n. 478 del 23/9/2020 è stato attribuito alla dr.ssa Brunella Mazzei l’incarico di 

Responsabile  f.f.  della  SC Direzione  medica  Presidio  Varese  dall’1/10/2020  e  per  tutto  il 
periodo di assenza del titolare;

- con delibera n. 495 del 2/10/2020 è stata nominata la dott.ssa Raffaella Cavi quale sostituto 
della Dott.ssa Anna Malesci, Direttore della S.C. Farmacia, in caso di assenza o impedimento 
della stessa;

evidenziato che a decorrere dal luglio u.s. il Direttore sanitario dell’ATS Insubria è il dr Giuseppe 
Catanoso, che ha confermato quale suo sostituto nell’ambito del Comitato Etico la dr.ssa Olivia 
Leoni;

richiamata altresì la delibera n. 905 del 8/9/2017 “Istituzione della Segreteria Tecnico-Scientifica 
del Comitato Etico dell’Insubria”, che individua, tra gli altri, la dott.ssa Malesci quale Farmacista 
componente della Segreteria Tecnico-Scientifica;

ritenuto pertanto
- di prorogare il Comitato Etico dell’Insubria per ulteriori sei mesi dal 31.12.2020 e 
quindi fino al 30.6.2021;
- di aggiornare  contestualmente  la  composizione  del  Comitato  Etico  dell’Insubria, 
garantendone la conformità ai requisiti minimi richiesti dalla normativa vigente;
- di  aggiornare  inoltre  la  composizione  della  Segreteria  Tecnico-Scientifica  del 
Comitato Etico;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 
assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta  di  deliberazione  ai  requisiti  richiesti  dalla 
Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 
reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 
Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prorogare il Comitato Etico dell’Insubria per ulteriori sei mesi dal 31.12.2020 e quindi 
fino al 30.6.2021;

2. di aggiornare contestualmente la composizione del Comitato Etico dell’Insubria sostituendo
- il dr Andrea Larghi, quale componente ex officio sostituto del Direttore sanitario con 
la dr.ssa Brunella Mazzei;
- la dott.ssa Anna Malesci quale componente obbligatorio esperto di dispositivi medici 
con l’ing. Giovanni Poggialini;
- la dott.ssa Anna Malesci quale componente ex officio con la qualifica di farmacista 
con la dott.ssa Raffaella Cavi, già sua sostituta nell’attuale Comitato Etico;

- il dr Edoardo Majno con il dr Giuseppe Catanoso;
3. di individuare la dott.ssa Laura Potenza quale componente ex officio sostituto della dott.ssa 

Cavi;
4. di aggiornare altresì la Segreteria Tecnico-Scientifica del Comitato Etico sostituendo la dott.ssa 

Malesci con il dott. Dario Galli;
5. di dare pertanto atto che il Comitato Etico dell’Insubria risulta così composto:

Componenti obbligatori:
Qualifica Nome Struttura 

di appartenenza
Esterno/intern
oClinico Squizzato Alessandro ASST Lariana Interno

Clinico Festi Luigi ASST dei Sette Laghi Interno
Clinico Pugliese Palma ASST Lariana Interno
Clinico Dentali Francesco ASST dei Sette Laghi Interno
Clinico Bellasi Antonio ASST Papa Giovanni 

XXIII
Esterno

Clinico Ghezzi Angelo n.a. Esterno
Clinico Fossati Bellani Franca n.a. Esterno
Medico medicina generale Venosta Maria Grazia ATS dell’Insubria Esterno
Pediatra Salvatore Silvia ASST dei Sette Laghi Interno
Biostatistico Veronesi Giovanni ASST dei Sette Laghi Interno
Farmacologo Carenzi Angelo n.a. Esterno
Farmacista SSR Cavi Raffaella ASST dei Sette Laghi Interno
Esperto in materia giuridica Mandelli Piergiorgio n.a. Esterno
Esperto in bioetica Musio Alessio n.a. Esterno
Rappresentante area professioni 
sanitarie

Sessa Cristina ASST dei Sette Laghi Interno
Rappresentante 
volontariato/associazionismo

Patrini Adele n.a. Esterno
Esperto dispositivi medici Poggialini Giovanni ASST dei Sette Laghi Interno
Esperto genetica Pasquali Francesco n.a. Esterno

Componenti in relazione all’area di competenza:

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Area di competenza Nome
Ingegnere clinico o altra figura qualificata     Del Torchio Silvia
Esperto in nutrizione  Dozio Eugenia
Esperto clinico (tecniche diagnostiche) ecc.)  De Ponti Roberto

 Componenti ex-officio:

Qualifica Nome Struttura di appartenenza Sostituto
Direttore Sanitario Maffioli Lorenzo ASST dei Sette Laghi Mazzei Brunella
Farmacista Cavi Raffaella ASST dei Sette Laghi Potenza Laura
Direttore Sanitario Giuliani Paola ASST della Valle Olona Salzillo Adelina
Farmacista Ghiringhelli Maristella ASST della Valle Olona  
Farmacista Castelletti Carlo ASST della Valle Olona  
Direttore Sanitario Soccio Matteo ASST Lariana Selicorni Angelo
Farmacista Ardovino Paola ASST Lariana Clerici Luisa
Direttore Sanitario Catanoso Giuseppe ATS dell’Insubria Leoni Olivia
Farmacista Bellia Tiziana ATS dell’Insubria Maggioni Gianluigi

6. di  dare  pertanto  atto  che  la  Segreteria  tecnico  scientifica  del  Comitato  Etico   risulta  così 
composta:

Qualifica Nome
Farmacista Cavi Raffaella
Farmacista Galli Dario
Clinico con competenze anche in biostatistica Squizzato Alessandro
Clinico di area medica Chelazzi Giovanni
Clinico con competenze nell’area dei servizi Garancini Silvana
Clinico con competenze in bioetica Mandelli Piergiorgio
Ingegnere clinico Del Torchio Silvia

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 635 del  19/11/2020

OGGETTO: COMITATO ETICO DELL`INSUBRIA: PROROGA DI SEI MESI DAL 31.12.2020, SOSTITUZIONE
DI  ALCUNI  COMPONENTI  E  MODIFICA  DELLA  COMPOSIZIONE  DELLA  SEGRETERIA
TECNICO-SCIENTIFICA.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 19/11/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Valli Claudia -  Responsabile del procedimento Direzione Sanitaria 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Valli Claudia


		2020-11-19T18:14:32+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




